


کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 1 از 6	صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی		
	روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده	محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰	

دستور کار جلسه:

✓ تبیین راه‌های تجارت با آفریقا

در نشست مشترک کمیسیون‌های «مدیریت واردات و بازرگانی داخلی» و «توسعه صادرات» اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی و اتاق مشترک بازرگانی ایران و آفریقا با عنوان «تبیین راه‌های تجارت با آفریقا» برگزار شد، چشم‌انداز تجارت با آفریقا، چالش‌ها و روش‌های پرداخت و نقل و انتقال مالی در تجارت با این قاره، چالش‌ها و روش‌های ترابری و حمل‌ونقل با آفریقا و چالش‌ها و روش‌های مدیریت اطلاعات و تحقیقات بازار در این قاره مورد واکاوی قرار گرفت. بررسی موردی بازار تانزانیا، از دیگر مباحث محوری این نشست بود. در این جلسه، بر لزوم رفع موانع و چالش‌های زیرساختی اقتصادی کشور در راستای توسعه تجارت با آفریقا تأکید شد.

اهم موارد طرح شده:

«حسین محمدیان»، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق مشهد:


اتخاذ تصمیماتی بعضاً غیر کارشناسانه در حوزه اقتصاد کشور موجب شده در صادرات و توسعه تولید با چالش‌های جدی مواجه باشیم. در خصوص الزامات تحقق شعار سال اگر اعتقاد کامل به مشارکت مردم وجود داشته باشد و امور به آنان واگذار شود، قطعاً همین مردمی که مشارکت خود در عرصه‌های گوناگون را در دهه‌های اخیر نشان داده‌اند، می‌توانند اقتصاد کشور را روی ریل توسعه بازگردانند.

در خصوص لزوم توسعه تجارت با قاره آفریقا و استفاده از مزیت ارتباط تجاری با بازارهای این قاره، بر اساس آمارگمرک میزان صادرات استان در سال گذشته به ۱ میلیارد و ۶۸۵ میلیون دلار رسید و مهم‌ترین کشورهای هدف صادراتی استان ما افغانستان، ترکمنستان، تاجیکستان، ازبکستان و عراق هستند. در این میان، هیچ کشور آفریقایی در میان ۱۰ بازار اول صادراتی ما قرار ندارد؛ در حالی که کشورهای این قاره بازار بکری به شمار می‌روند که می‌توانیم از آن به منظور توسعه صادرات و افزایش مراودات تجاری استفاده کنیم.

رفع تعهد ارزی مهم‌ترین مشکل صادرکنندگان کشورمان است، در این شرایط، پذیرش تمامی ریسک‌ها برای صادرات کالا و خدمات به کشورهای آفریقایی توجیه اقتصادی نخواهد داشت و صادرکنندگان کشور نمی‌توانند از فرصت‌های موجود در این بازار بکر استفاده کنند. البته گفت‌وگوهایی برای معافیت صادرات زیر یک میلیون دلاری از رفع تعهد ارزی با دولت شده است که در صورت تحقق می‌تواند بهبودی اندک در این شرایط ایجاد کند؛ اما نمی‌توان آن را درمانی قطعی قلمداد کرد.

باید توجه کرد که در صورت رفع تمام محدودیت‌های صادراتی کشور، امروز چیزی برای صادرات نداریم؛ چراکه تمام مزیت‌های صادراتی خود از جمله زعفران، پسته و فرش را از دست داده‌ایم. باید از خود بپرسیم در سال‌های گذشته سایر کشورها برای توسعه صادرات خود چه کرده‌اند و ما چه کرده‌ایم؟ آیا اعتقادی به صادرات و بخش خصوصی در کشور ما وجود دارد؟ و اینکه امروز وضعیت زیرساخت‌های انرژی و وضعیت تولید ما چگونه است؟

امیدوارم بتوانیم هرچه سریع‌تر از وضعیت کنونی که با محدودیت‌های متعددی در حوزه تجارت مواجهیم، خارج شویم و از سرمایه‌گذاری خارجی استفاده کنیم. در حال حاضر، ما از تجارت جهانی دور شده‌ایم. البته این دلیل نمی‌شود که کار خود را رها کنیم بلکه همواره به تلاش خود ادامه می‌دهیم.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 2 از 6	صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی		 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
	روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده	محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰	

«سعید بامشکی»، رئیس کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

آفریقا قاره مهمی برای تجارت جهانی است، در تجارت با کشورهای آفریقایی با چالش‌هایی از جمله فاصله زیاد و دشواری نقل و انتقال ارز مواجه هستیم؛ اما پتانسیل‌های خوبی برای توسعه تجارت با کشورهای این قاره وجود دارد. از آنجا که واردات و صادرات دو بال تجارت خارجی هستند، باید به فکر ایجاد تراز تجاری مناسب در تجارت با کشورهای این قاره باشیم. قطعاً توسعه صادرات بسیار مهم است؛ اما باید در راستای متناسب سازی تراز تجاری خود از طریق واردات کالاهایی از جمله محصولات غذایی، کشاورزی و معدنی از این قاره اقدام کنیم.

در خصوص اقتضائات تحقق شعار سال باید گفت: در این زمینه باید به وضعیت مردم به عنوان افرادی که باید در تحقق شعار سال نقش آفرینی کنند، توجه نمود. هم‌اکنون بخشی از نیروی کار متخصص و عادی در تکاپوی مهاجرت از کشور هستند. از سوی دیگر، از فعالان اقتصادی حمایتی نمی‌شود. امیدواریم با تغییر سیاست‌ها این شرایط تغییر کند و بتوانیم در راستای تحقق این شعار قدم برداریم.

«محمدحسین روشنگر»، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی خراسان رضوی:


در مراودات اقتصادی با قاره آفریقا بایستی از تداخل رویکرد سیاسی پرهیز کرد. کشورهای این حوزه برای فعالیت اقتصادی درازمدت بسیار مناسب هستند و بازار مطلوبی برای کالاهای کشور ما به شمار می‌روند؛ لذا ضروری است از اعمال رویکرد سیاسی در برنامه‌ریزی برایت عملیات تجاری با این کشورها پرهیز شود.

«عبدالله یزدانبخش»، رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی:

مشکلات موجود در مسیر تولید و تجارت بسیار زیاد است، هم‌اکنون واردات و صادرات و صنعت کشور درگیر کمبود منابع مالی و چالش‌های ارزی است و امیدواریم در سال جدید و در راستای تحقق شعار سال این مشکلات کاهش پیدا کند. میان رشد و جهش تولید تفاوت‌هایی وجود دارد و برای تحقق جهشی که مدنظر مقام معظم رهبری است، نیازمند کمک و همراهی دولت با بخش خصوصی فعال در عرصه تولید هستیم.

«علی غفوری‌مقدم»، معاون توسعه تجارت اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی:

بازار بکر آفریقا برای ایران که در پی توسعه بازارهای هدف خود است بسیار حائز اهمیت است. هدفگذاری صادراتی استان در سال گذشته ۱ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار با اولویت ۱۵ کشور همسایه بود که بیش از این میزان محقق شد و صادرات استان به حدود ۱ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار رسید. هدفگذاری صادراتی استان در سال جاری نیز ۱ میلیارد و ۸۵۰ میلیون دلار است. در کنار استراتژی حفظ بازارهای موجود به دنبال توسعه بازار هستیم و یکی از اولویت‌های ما در این راستا بازار بکر قاره آفریقا است. با وجود محدودیت‌های مالی و حمل و نقل، اما پتانسیل‌های بسیاری جهت تجارت با کشورهای این قاره وجود دارد. در خصوص اقدامات انجام شده در راستای توسعه تجارت باید گفت: در سال گذشته همایشی برای توسعه تجارت با آفریقا برگزار کردیم و برای نیمه نخست امسال نیز، برگزاری چند رویداد برنامه‌ریزی شده و در این راستا، پابون جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه‌های این قاره حضور فعال خواهد داشت. در خصوص لزوم متناسب‌سازی تراز تجاری با کشورهای آفریقایی می‌توان به واردات محصولات کشاورزی و معدنی مورد نیاز کشورمان اقدام کرد.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 3 از 6	صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی		 اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران
	روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده	محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰	

«مرتضی قندچی»، نایب رئیس کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی خراسان رضوی:

شناخت فعالان اقتصادی از قاره آفریقا و فرصت‌های تجاری موجود بسیار محدود است. در راستای توسعه روابط تجاری با این قاره، لازم است اقداماتی از جمله تعیین تعرفه ترجیحی گمرکی با کشورهای این حوزه و تسهیل حمل‌ونقل میان ایران و کشورهای آفریقایی صورت پذیرد.

«مسعود برهمن»، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و آفریقا:

باید با مطلع کردن فعالان اقتصادی کشور از ظرفیت‌های تجاری چشمگیر قاره آفریقا تلاش کنیم که حضور خود در این بازار را افزایش داده و سهم بیشتری از آن نصیب کشورمان شود. بازار آفریقا شامل ۵۵ کشور است. این قاره ۳۰ درصد معادن دنیا را در خود جای داده و تولیدکننده مواد اولیه کشاورزی و صنعتی است.

در حال حاضر میزان تجارت ما با کشورهای آفریقایی حدود ۱ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار است که در مقابل حدود ۱۵۰۰ میلیارد دلار گردش مالی این قاره، رقمی ناچیز به شمار می‌رود. دلیل این امر را می‌توان در عدم رویکرد مناسب در قبال تجارت با این کشورها و تحریم‌ها و موانع پیش روی تجارت در کشورمان جست‌وجو کرد.

در سال‌های گذشته فعالان بسیار کمی در این بازار حضور پیدا می‌کردند، اما امروزه با توجه به کاهش مصرف و رکود بازار داخلی، تمایل شرکت‌ها به صادرات تولیدات خود به سایر کشورها از جمله کشورهای آفریقایی به صورت چشمگیری افزایش پیدا کرده است. برای حضور موثر در این بازار لازم است تا دخالت‌های دولتی از میان برود و دولت تنها نقش تسهیل‌گر و تأمین‌کننده زیرساخت‌ها را داشته باشد و تجار و فعالان بخش خصوصی بتوانند آزادانه در این بازارها فعالیت کنند.

آفریقا ظرفیت جذب تمامی کالاهای ما را دارد، فضای کار در همه زمینه‌ها در این قاره وجود دارد با این حال پیش‌نیازهای حضور در این بازار، تهیه یک برنامه و نقشه راه مدون است. بدین منظور ابتدا باید ظرفیت‌های نسبی و مطلق کشورمان احصاء شده و بازارهای محصولات و خدمات ارزیابی گردد.

برای حضور در یک بازار جدید، نیازمند آمار و اطلاعات قابل استناد و معتبر و نیروهای فنی و مشاورانی هستیم که به رصد بازارها بپردازند.


یکی از برنامه‌های ما برای حضور موثرتر در بازار آفریقا این است که هریک از استان‌های کشور تمرکز خود را بر ارتباط با یکی از کشورهای این قاره بگذارند و در این خصوص اتاق مشترک ایران و آفریقا نقش تسهیل‌کننده دارد.

می‌توان از حضور در نمایشگاه‌ها، سفر هیات‌های تجاری و ایجاد نمایشگاه دائمی از ظرفیت‌های اقتصادی استان در این کشورها، به در خصوص آخرین وضعیت حمل‌ونقل میان ایران و آفریقا می‌توان گفت: هم‌اکنون خط‌های منظم کشتیرانی به شرق آفریقا به صورت منظم و ماهیانه وجود دارد. همچنین قرار است پروازهای مستقیم به تعدادی از کشورها ایجاد شود، اما در حال حاضر می‌توان با پروازهای واسطه به این کشورها سفر کرد.

در حال حاضر ۱۰ مرکز تجاری در آفریقا ایجاد شده است و این آمادگی وجود دارد که مشاوره و کمک‌های لازم به فعالان اقتصادی از طریق این مراکز ارائه شود.

«سید علی موسوی»، مدیر مرکز تجاری ایران در تانزانیا:

در حال حاضر حجم مبادلات تجاری میان ایران و تانزانیا ۷۰ میلیون دلار است. این امکان برای شرکت‌های ایرانی فراهم شده که در پروژه‌های ملی و بین‌المللی تانزانیا ورود کنند. این پروژه‌ها حوزه‌های مختلفی از جمله کشاورزی، درمانی، گردشگری، صنعت و معدن و خدمات فنی و مهندسی را شامل می‌شود.

کد مدرک: CO-F04-01 صفحه 4 از 6	صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی		
	روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی دیبر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده	محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰	

یکی دیگر از فرصت‌ها، حضور در نمایشگاه‌های این کشور است. شرکت‌هایی که در این نمایشگاه‌ها شرکت کنند، از حمایت مرکز بهره‌مند می‌شوند. همچنین فعالان اقتصادی می‌توانند در زمینه‌های مختلف از ما مشاوره بگیرند. انتقال پول در مرادوات با تانزانیا نیز از طریق صرافی‌ها و بانک‌ها به صورت واسطه‌ای انجام خواهد شد.

«مونا هاشمی» مشاور حمل و نقل اتاق مشترک ایران و آفریقا:

ترانزیت کالا از ایران به کشورهای آفریقایی از طریق مسیر دریایی حدود یک ماه زمان می‌برد و این آمادگی وجود دارد صادرات کالا از جنوب ایران به تمامی کشورهای آفریقایی انجام شود.

«امیرحامد رضایی»، مشاور بین‌الملل اتاق مشترک ایران و آفریقا:

در حال حاضر، با کشورهای محدودی در این قاره مرادوات تجاری داریم. آفریقایی‌ها خواهان خدمات فنی و مهندسی ما هستند. همچنین آنان این درخواست را دارند که فعالیت‌های اقتصادی با مسائل سیاسی ترکیب نشود. بخش خصوصی واقعی در این کشورها حضور پیدا کند و انتقال تکنولوژی انجام شود.

موسوی، مشاور مالی و بانکی اتاق بازرگانی مشترک ایران و آفریقا نیز در این نشست به تشریح نحوه انجام مرادوات مالی و ارزی میان ایران و کشورهای آفریقایی پرداخت.

❖ مصوبات جلسه:

ردیف	شرح مصوبه	اقدامات مرتبط	مهلت اقدام
۱	اطلاعات اولیه و فرصت‌های تجارت با قاره آفریقا در اختیار اعضای کمیسیون‌ها قرار گرفت، مقرر گردید در صورت نیاز به هر گونه اطلاعات تکمیلی، اتاق محترم مشترک ایران- آفریقا همکاری لازم با تجار استان را داشته باشند.	-	-

❖ لیست حاضرین:

الف- معین کمیسیون:

جناب آقای روشنگر

ب- مهمانان کمیسیون:

جناب آقای برهمن- رئیس اتاق بازرگانی ایران - آفریقا و هیات همراه

ب- اعضای کمیسیون: آقایان و خانم‌ها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت در کمیسیون	وضعیت حضور
۱	حسین محمدیان	رئیس کمیسیون	✓
۲	سعید بامشکی	رئیس کمیسیون	✓
۳	مرتضی قندچی	نایب رئیس	✓



صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و
کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی

کد مدرک: CO-F04-01

صفحه 5 از 6

روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی
دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده
محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰

✓	نایب رییس	مرتضی آقامیرزاده	۴
✓	دبیر کمیسیون	مهلا بهرام زاده	۵
-	عضو کمیسیون	ساسان اسدزاده	۶
-	عضو کمیسیون	امیر تمجیدی	۷
-	عضو کمیسیون	ابوالفضل جهان پور	۸
-	عضو کمیسیون	محمد رضا حسینا	۹
-	عضو کمیسیون	امیرحسین دبیریان	۱۰
✓	عضو کمیسیون	آذر دهستانی	۱۱
✓	عضو کمیسیون	محمد دهستانی	۱۲
✓	رئیس کمیته	پیام رشیدی	۱۳
-	عضو کمیسیون	محمد رضایی	۱۴
-	عضو کمیسیون	هادی سابقی	۱۵
-	عضو کمیسیون	احسان سابقی نیا	۱۶
-	عضو کمیسیون	محسن صادقیان	۱۷
-	عضو کمیسیون	غلامرضا صباغی	۱۸
✓	عضو کمیسیون	مهدی طاهرپور	۱۹
-	عضو کمیسیون	احسان ظهورکاری	۲۰
-	عضو کمیسیون	ایمان عدالتیان	۲۱
-	عضو کمیسیون	رضا عرفانیان محجوب	۲۲
✓	عضو کمیسیون	علیرضا فرامرزی	۲۳
-	عضو کمیسیون	محمد فیصل	۲۴
-	عضو کمیسیون	ندا قرایی وفا	۲۵
-	عضو کمیسیون	نگار قرایی وفا	۲۶
-	عضو کمیسیون	هدی قرایی وفا	۲۷
-	عضو کمیسیون	محمد قندچی	۲۸
✓	عضو کمیسیون	علیرضا گرجی نیا	۲۹
-	عضو کمیسیون	محمد علی محمدزاده	۳۰
-	عضو کمیسیون	عطا محمودی	۳۱
-	عضو کمیسیون	محمد مرویان صفازاده	۳۲
-	عضو کمیسیون	محسن مسجدی	۳۳
-	عضو کمیسیون	محمود رضا معلی	۳۴
✓	عضو کمیسیون	حسین مقدم	۳۵
✓	عضو کمیسیون	عباس ملت خواه	۳۶
-	عضو کمیسیون	محمد میرزائیان	۳۷
-	عضو کمیسیون	محمد رضا میرشکاری	۳۸
-	عضو کمیسیون	محمد نجاریان	۳۹
-	عضو کمیسیون	محمد رضا هاشمیان	۴۰
-	عضو کمیسیون	رضا یحیی زاده	۴۱
✓	عضو کمیسیون	محمد رضا ابراهیم پور	۴۲
-	عضو کمیسیون	سید علیرضا اشرفی	۴۳
✓	عضو کمیسیون	نگین افتخاری	۴۴
✓	عضو کمیسیون	نجمه انواری	۴۵
-	عضو کمیسیون	محمد بانکی پور	۴۶
-	عضو کمیسیون	احمد بدیعی	۴۷



**صور تجلسه نشست مشترک کمیسیون توسعه صادرات و
کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی**

کد مدرک: CO-F04-01

صفحه 6 از 6

روسای جلسه: جناب آقای محمدیان و بامشکی دبیر جلسه: خانم مهلا بهرام زاده
محل جلسه: ساختمان شماره ۱ تاریخ برگزاری: ۱۴۰۳/۰۱/۲۸ ساعت شروع: ۱۴:۰۰ ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰

✓	عضو کمیسیون	حسن بکایان	۴۸
-	عضو کمیسیون	مجتبی بهاروند	۴۹
-	عضو کمیسیون	ساره پرهیزی	۵۰
✓	عضو کمیسیون	محسن پورقاسمی	۵۱
-	عضو کمیسیون	امین تابعی	۵۲
✓	عضو کمیسیون	فاطمه جمیلی	۵۳
-	عضو کمیسیون	محمد باقر جونی	۵۴
-	عضو کمیسیون	شیرآقا حبیبی	۵۵
✓	عضو کمیسیون	قاسم حیدریان	۵۶
-	عضو کمیسیون	رویا خاکی	۵۷
✓	عضو کمیسیون	سید محمد دانش	۵۸
✓	عضو کمیسیون	زهرا دانشور	۵۹
-	عضو کمیسیون	افشین راوریان	۶۰
-	عضو کمیسیون	غلامعلی سخاوت	۶۱
✓	عضو کمیسیون	حسن سعیدی	۶۲
-	عضو کمیسیون	ناصر شادکام	۶۳
✓	عضو کمیسیون	کاظم شیردل	۶۴
-	عضو کمیسیون	نجمه صمصامی	۶۵
✓	عضو کمیسیون	افسانه ضیایی	۶۶
-	عضو کمیسیون	محمود کیانی توانا	۶۷
-	عضو کمیسیون	احمد محسنی	۶۸
-	عضو کمیسیون	محسن محمدیان	۶۹
✓	عضو کمیسیون	سعیده موسوی	۷۰
-	عضو کمیسیون	غلامرضا میری	۷۱
-	عضو کمیسیون	سیده‌های نبی زاده	۷۲

ج- سایر مهمان ها:

آقایان و خانم‌ها: علی شریعتی مقدم، یزدانبخش، علی غفوری مقدم، مهدی اسمعیل پوش، محمد مهدی جهانبخش، شکوه میرشاهی، فاطمه حقدادی، آیدا پارسا، سعید دولت خواه، فریبا کمیلی، جیران جلاپور، محمود رخصت، سعید ملک الساداتی، مهلا آقایی، سینا رضایی، مجید منیری نیک، محمد مهدی ملکوتی، علی شده، علی صرفی، محمدرضا موحد، سید علی موسوی، سید محمد موسوی، مونا هاشمی، امیر حامد رضایی، سید مصطفی نعمتی، سید مرتضی وارسته، محمد رضا موذنی، انسیه موسوی، زهرا ماه کاشانی، راعین کاظمی، بهرام رضا امیری، مجید احدی، سید حبیب حسینی، عمادالدین امیدوار، احسان احسنی مقدم، فرح باقری، محمدعطا حبشی زاده، علیرضا عبدالله پور، فرزاد قربانی،